/5/ Entendo, assim, com inteira certeza, que o erro, como erro, não é algo real, dependente de Deus, mas tão somente um defeito. Para que eu erre, não é preciso que Deus me haja dotado de uma faculdade para esse fim: o erro ocorre porque a faculdade de julgar que recebi de Deus para discernir o verdadeiro *do falso*\* não é em mim infinita.

*\* d'avec le faux*

/6/ Mas essa explicação ainda não me satisfaz de todo, pois o erro não é

102  
 enim error est pura negatio, sed privatio, sive carentia  
 cujusdam cognitionis, quæ in me quodammodo esse  
 deberet; atque attendenti ad Dei naturam non videtur  
 fieri posse, ut ille aliquam in me posuerit facultatem,  
 5 quæ non sit in suo genere perfecta, sive quæ aliquâ  
 sibi debitâ perfectione sit privata. Nam si, quo | peritior est artifex, eo perfectiora opera ab illo profici- 63  
 cantur, quid potest a summo illo rerum omnium con-  
 ditore factum esse, quod non sit omnibus numeris  
 10 absolutum? Nec dubium est quin potuerit Deus me  
 talem creare, ut nunquam fallerer; nec etiam du-  
 bium est quin velit semper id quod est optimum :  
 anne | ergo melius est me falli quàm non falli?

171  
 15 Dum hæc perpendo attentius, occurrit primò non  
 mihi esse mirandum, si quædam a Deo fiant quorum ra-  
 tiones non intelligam; nec de ejus existentia ideo esse  
 dubitandum, quòd forte quædam alia esse experiar,  
 quæ quare vel quomodo ab illo facta sint non compre-  
 hendo. Cùm enim jam sciam naturam meam esse valde  
 20 infirmam & limitatam, Dei autem naturam esse im-  
 mensam, incomprehensibilem, infinitam, ex hoc satis  
 etiam scio innumerabilia illum posse quorum causas  
 ignorem; atque ob hanc unicam rationem<sup>a</sup> totum illud  
 causarum genus, quod a fine peti solet, in rebus Phy-  
 25 siccis nullum usum habere existimo; non enim absque  
 temeritate | me puto posse investigare fines Dei.

181  
 30 Occurrit etiam non unam aliquam creaturam sepa-  
 ratim, sed omnem rerum universitatem esse specta-  
 dam, quoties an opera Dei perfecta sint inquirimus;  
 quod enim forte non immeritò, si solum esset, valde

a. Voir t. V, p. 158.

103

pura negação, isto é, não é um simples defeito ou falta de alguma perfeição que não me é devida\*, mas é a privação ou a carência de um conhecimento que de algum modo eu deveria possuir. Quando considerado em sua natureza, não parece que Deus tenha posto em mim uma faculdade que não seja perfeita em seu gênero, isto é, desprovida de uma perfeição que lhe é devida. Se a perfeição das obras do artífice é tanto maior quanto maior sua pericia, que faria o autor de todas as coisas que não fosse absoluto em todas as suas partes? Sem dúvida, Deus poderia me criar de modo que eu nunca errasse e é indubitável também que ele quer sempre o ótimo: é melhor, então, que eu erre ou que não erre?

*\*c'est-à-dire, n'est pas le simple défaut ou manquement de quelque perfection qui ne m'est point due*

171 Prossequindo em meu exame, e dando-lhe mais atenção ainda, percebo que não é de admirar que Deus faça coisas cujas razões não entendo; e também não é razão para que duvide de sua existência o fato de eu vir a experimentar outras coisas, feitas talvez por ele, sem que possa, contudo, compreender nem por que as fez, nem como as fez. Sei que minha natureza é muito débil e limitada e a de Deus, ao contrário, imensa, incompreensível, infinita e, só por isso, sei suficientemente que pode inúmeras coisas cujas causas ignoro. É a única razão por que julgo não deva de modo nenhum utilizar na Física aquele gênero de causas que apelam usualmente para a finalidade, visto que não é sem temeridade que me julgaria capaz de investigar os fins *impenetráveis*\* de Deus.

*\* impénétrables*

18/ Além de que, para estimar o quanto de perfeição se encontra nas obras de Deus, não se há de considerar, em separado, uma dada criatura, e sim as coisas em todo o seu conjunto. O que, isolado, pode parecer, talvez merecidamente, muito imperfeito,

104

imperfectum videretur, ut habens in mundo rationem partis est perfectissimum; & quamvis, ex quo de omnibus volui dubitare, nihil adhuc præter me & Deum existere certò cognovi, non possum tamen, ex quo immensam Dei potentiam animadverti, negare quin multa alia ab illo facta sint, vel saltem fieri possint, adeo ut ego rationem partis in rerum universitate obtineam.

19/ Deinde, ad me propius accedens, & qualesnam sint errores mei (qui soli imperfectionem aliquam in me arguunt) investigans, adverto illos a duabus causis simul concurrentibus dependere, nempe a facultate cognoscendi quæ in me est, & a facultate eligendi, sive ab arbitrii libertate, hoc est ab intellectu & simul a voluntate. Nam per solum intellectum percipio tantum ideas de quibus | judicium ferre possum, nec ullus error proprie dictus in eo præcise sic spectato reperitur; quamvis enim innumeræ fortasse res existant, quarum ideæ nullæ in me sunt, non tamen proprie illis privatus, sed negative tantum destitutus, sum dicendus, quia nempe rationem nullam possum afferre, quâ probem Deum mihi majorem quàm dederit cognoscendi facultatem dare debuisse; atque quantumvis peritum artificem esse intelligam, non tamen ideo puto illum in singulis ex suis operibus omnes perfectiones ponere debuisse, quas in aliquibus ponere potest. Nec verò etiam queri possum, quòd non satis amplam & perfectam voluntatem, sive arbitrii libertatem, a Deo acceperim; nam fane nullis illam limitibus circumscribi experior. Et quod valde notandum mihi videtur, nulla